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Slovenska Matica. 
Izpis 

iz zapisnika 60. odborove seje 3. oktobra 1883. 
Prvosednik: g. P. Grasselli; odborniki: gg. J. Marn, 

A. Kržič, Fr. Leveč, M. Pleteršnik,^A. Praprotuik, 
A. Senekovič, dr. J. Sterbenc, Fr. Šuklje, J. Tom­
šič, J. Vavru, M. Vodušek, Fr. Wiesthaler, V. Zu­
pančič, dr. J. Zupanec, dr. A. Jarc, J. Vilhar. 
Gosp. prvosednikov namestnik prof. J. Marn je v 

imenu vsega odbora čestital gosp. prvosedniku P. Gras-
selliju o cesarskem poslavljenju z redom železne krone 
III. vrste, naj nosi ta red na korist in radost svoji pre­
ljubi] eni rodo vini, na prid in čast beli Ljubljani, na bla­
gost in slavo Slovenski Matici — zdrav in čvrst njen 
voditelj — še mnoga mnoga leta! 

Gosp. prvosednik se iskreno zahvaljuje odboru za 
čestitko, obžaluje pa, da pri toliko drugih poslih ne 
more storiti za literarno društvo Slovenske Matice, ko­
likor bi rad; zato opominja odbor, da bi že zdaj mislil 
na volitev takega moža za prvosednika, ki hoče in more 
svoje moči posvečevati Slovenski Matici. 

L 
Potrjenje zapisnika 59, odborove seje. 

Zapisnik 59. odborove seje se potrdi. 
Izpis iz zapisnika vsake seje naj se kakor uradno 

poročilo v osmih dneh po seji oznani v „Novicah." 

11. 
Naznanilo prvosednikovo, 

13. julija ob 11. uri dopoludne bili so gg. prvosed­
nik Grasselli, 2. njegov namestnik Leveč in odbornik 
Šuklje sprejeti v avdienci od presvetlega cesarja, da bi 
jim izročili „Spomenik", kterega je o šeststoletnici na 
svetlo dala Slovenska Matica. Gosp. prvosednik je ce­
sarja nagovoril takole: 

Veličanstvo! 
,;V obeh deželah, kteri te dni praznujete slavnost 

šeststoletnega združenja s presvetlo krono habsburško, 
stanujejo Slovenci v velikem številu, na Kranjskem zlasti 
je Slovencev ogromna večina prebivalstva." 

;;Slovenska Matica, literarno društvo, ktero ima 
svoje ude po vseh deželah, koder prebiva slovenski na­
rod, štela si je v svojo dolžnost, da tudi na literar­
nem polji postavi patriotičen spomenik svečanosti, ktero 
obhajajo do malega vsi Slovenci. Izdala je v to svrho 
slavnostno knjigo in preudano prosi: Vaše veličanstvo 
blagovoli prerailostno sprejeti en izvod te knjige!" 

Njihovo veličanstvo je na to blagovolilo odgovoriti: 
„Es f r e u t Mich s e h r , d i e s e n n e u e n Aus-

d r u c k der p a t r i o t i s c h e n G e s i n n u n g M e i n e r 
t r e u e n S lovenen e n t g e g e n z u n e h m e n . " 

Presvetli cesar so prašali, koliko udov ima Matica, 
ima svoje ude samo na Kranjskem ali tudi po drugih 
slovenskih deželah; posebno so želeli vedeti, ali jih ima 
kaj tudi na Štajarskem. Slednjič so prašali, kakšne 
knjige dava Matica na svetlo. 

Gosp. prvoseduik jim odgovori, da izdava izvirne. 
znanstvene in učne spise, pa tudi prevode, posebno le­
poslovnih del, letos pa da je izdala samo ta „Spomenik." 

Potem je bila deputacija premilostno odpuščena. 
Visokorodni gospod grof Jan. Harrach daroval je z 

dopisom iz Prage 29. septembra 1883 Slovenski Matici 
na njeno prošnjo in na priporočilo gosp. J. Lega, urad­
nika Musea kraljevstva Ceskega 83 vezanih najlepših 
knjig iz češke pesniške literature. 

Radosten sprejme odbor ta dragoceni dar in sklene 
blagodušnemu daritelju pismeno izreci zahvalo. 

III. 

Poročilo tajnikovo ^ oziroma knjizničarjevo o dobi od 59. 
odborove seje. 

Deželni predsednik, preblagorodni gospod baron A. 
Winkler, naznanja zahvalo njihovega veličanstva cesarja 
in njihove ces. visokosti cesarjeviča Rudolfa za česti­
tanje Slovenske Matice o veselem dogodku v cesarski 
rodovini. 

Slavnosti v Ljutomeru 2. septembra gospođu prof. 
dr. Fr. vitezu Miklošiču na čast sta se udeležila y Ma­
tičinom imenu gospoda odbornika Praprotnik in Šuklje. 

Častno službo poverjenikov Slovenske Matice so 
prevzeli rodoljubno: 

1. V g o r i š k i n a d š k o f i j i : 
P. t. gosp. Cibič Anton, dekan, za dekanijo Crnice, 

2. V k r š k i škof i j i . 
P. t. gosp. Hočevar Jakob, magister farmacije, za 

dekanijo Velikovec. 
P. t. gosp. Petek Franc, mestni kaplan, za dekanijo 

Pliberk. 
P. t. gosp. Žerjav Matej, župnik labodski, za de­

kanijo spodnji Dravski grad. 
3 V l a v a n t i n s k i š k o f i j i : 

P. t. gosp. Belšak Anton, župnik pri sv. Petru, za 
Radgonsko okolico. 

P. t. gosp. Jazbec Anton, dekan, za dekanijo Ma-
renberg. 

P. t. gosp. Jug Franc, vikar, za dekanijo Ptuj. 
P. t. gosp. Lendovšek Mihael, župnik v Makolah, 

za Makole in okolico. 
P. t. gosp. Mraz Tomaž, dekan, za dekanijo Vo-

zenico. 
P. t. gosp. Praprotnik Franc, nadučitelj, za Št 

Lovrenc in M. D, v Puščavi. 
P. t. gosp. Vraz Janko, kaplan, za dekanijo Ro­

gatec. 
4. V s e k o v s k i ško f i j i . 

P. t. gospod Pa valeč Jurij, kaplan, za dekanijo 
Cmurek. 

5. V t r ž a š k o - k o p e r s k i ško f i j i . 
>• 

P. t. gosp. Cucek Rajmund, c. kr. profesor, za de­
kanijo Koper. 

P. t. gosp. Stariha Jakob, dekan, za dekanijo Pičaa. 

6. Za D u n a j . 
P. t. gosp. Navratil Ivan, c. k. ravnateljski adjunkt 

najviše sodnije na Dunaji. 
Od zadnje seje pristopilo je 75 novih udov: 4 usta-

novniki in 71 letnikov. 
Novi ustanovniki so: 
P. t. gosp. Stariha Jakob, dekan v Pičanu. 
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p. t. gosp. Novak Peter, preiekt na Terizijini aka­

demiji na Dunaji. 
P. t. gosp. Sežun Žiga, bankni uradnik na Dunaji. 
P. t. gosp. Zelenik Jožef, odgojitelj na Dunaji. 
Gospod dr. Janko Sernec, advokat v Mariboru, po­

slal je 27. maja 1883 št. 223 po sklepu nekdanjega od­
bora za Tomšičev spomenik iz ostalega imetka tega od­
bora 268 gold. 60 kr. Slovenski Matici za duševni Tom­
šičev spominek, in sicer z namenom, da podpira slo­
vensko literaturo ali žurnalistiko. 

O tem predlogu bode se odločevalo v prihodnji od-
borovi seji. 

Gosp. dr. J. Vošnjak, državni in deželni poslanec, 
izročil je 1. avgusta 1883 št. 442 dvajset gold. zaostale 
letnine, ktero je rajni ud gosp. Karel Sepic, davkar v 
Konjicaii, sporočil Matici. 

Sprejme se med letne dohodke. 
Poročajoči knjižničar Fr. Orešec preštel je vse 

knjige in zemljovide Slovenske Matice, naredil in spisal 
je knjigo „ Izkaz" ali „ S k o n t r o " (Bestandes- und 
Erfolgs-Ausweis), kteri kaže število prejetih, oddanih 
in v Matičini k n j i g a r n i na razpolaganje ostalih knjig 
in zemljovidov, iztroške in dohodke, slednjič pa dobiček 
ali izgubo. 

IV. 

Poročilo književnega odseka. 
Gosp. prvomestnik književnega odseka J. Marn^po-

roča, da pisatelj „Književne zgodovine slovenskega Sta-
jerja" po privatnem poročilu „Slov. Naroda" od 1. 
februarja 1883 piše v ;,Predgovoru": ^̂ Ko pak je po­
četkom tekočega leta Slovenska Matica sklenila, da le 
č e t i r i po le za l e to 1882 p r i d e j o na sve t l o , 
o s t a l o pak d r u g i k r a t , tega nesem mogel nikakor 
dopustiti." 

Ni res; marveč v skrbi za druge knjige za 1. 1882. 
in 1883 sklenil je odbor 31. januarja 1883, da se zlo­
ž e n i dve po l i popravite in na čisto natisnete zdaj, 
ker tiskarna potrebuje črk, potem pa denete na stran, 
še le prihodnje leto 1884 pa se natisne in izda vsa 
k n j i g a , če p i s a t e l j p o t r d i p o t r e b n e j e z i k o v n e 
p o p r a v k e . (Glej u r a d n o p o r o č i l o v „Novicah^S 
list 15 str. 116.) Nikdar pa odboru ni bilo na misli; 
„četiri pole posebe dati na svetlo." 

To naj se v „Predgovoru" k imenovani knjigi res­
nici na čast in obrambo popravi. 

Roman „Arabela^^ vrne se g. pisateljici po njeni 
volji. 

Povest Ig. J. Kraszevskega: „Koča za vasjo" poslo­
venjena je na mnogih mestih nejasno; prevod je treba 
popraviti, če se sprejme. 

Majar H. V.: „Turki in Turkinje" izroči se knji­
ževnemu odseku. 

Naznanjeni prevod Šenoine ^^Kletve" ne more se 
sprejeti, ker je pisava že v dopisu nepravilna. 

Za leto 1884. svetuje se troje knjig: 
1. „Letopis" za 1884; 
2. Giowacki Julij: ;;Flora slovenskih dežel", če 

pošlje pisatelj za časa 2. del rokopisa; 
3. Turgenev J. S—Fr. J. Remec, Lovčevi zapiski, 

2. del. 

V. 
Poročilo gospodarskega odseka. 

Gospod blagajnik Vilhar naznanja, da gosp. R. K. 
1. oktobra 1884 zapusti svoje stanovališče v Matičini 
hiši na Kongresnem trgu. 

VI. 
Odločitev insateljskih nagrad in cene društvenim knjigam 

za 1882. in 1883. leto. 
Gospodom pisateljem „Spomenika", „Letopisa" in 

prevoditelju Lovčevih zapiskov odločila so se plačila. 
„Spomenik" se prodava po 5 gold., Turgenev-Re-

mec, Lovčevi zapiski L del po 50 kr. „Letopisu", kte-
rega je na čisto natisnjenega 19 pol, določi se cena 
pozneje. 

Odbor naroči gospodarskemu odseku, naj se z Na­
rodno tiskarno pogodi, da „Letopis"" natisne do 1. no­
vembra t. L, prihodnjič pa naj se z Narodno ali tudi 
s ktero drugo tiskarno sklene gotovejša pogodba. 

Knjige za leto 1882 in 1883 naj se skupaj razpo­
šljejo. 

Gospodu prof. Sonnenleitnerju, ki je Miklošičevo 
podobo za „Letopis" izdelal izvrstno, naj se pismeno 
izreče odborova zahvala. 

Gosp. odbornik Wiesthaler svetuje, naj se samo za 
ljubljanske odbornike Slovenske Matice ne tiska posebe 
25 knjig vsake vrste na boljši papir in ne veže, ampak 
naj se vsem odbornikom in udom davajo enake knjige. 

Odbor sklene, naj ostane pri stari navadi, odbor­
niki pa naj si sami volijo vezane ali nevezane knjige. 

VIL 
Razprava o posebnih ̂ predlogih za letošnji 19. redni veliki 

zbor. 
Priporočilo se je , naj bode 61. odborova seja 3. 

novembra, ker 19. novembra ali tisti teden utegne biti 
veliki zbor. 

VIII. 
Posamezni nasveti. 

Odbor odobri prvosednikovo svetovanje, naj se sni­
dejo in posvetujejo pred letošnjim velikim zborom gg. 
odborniki K. Klun, M. Pleteršnik, A. Praprotnik, L. 
Svetec in Fr. Šuklje, ki so bili v 56. odborovi seji iz­
voljeni v odsek za presojanje sklepov 18. velikega zbora 
o izpremembi Matičinih pravil in o izdavanji narodnega 
blaga. 

Prvosednik sklene sejo o ^^7. 


